



COMUNE DI TAORMINA
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 15/03/2022

Repertorio Generale n. 262 del 15/03/2022

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 6/00 DEL 24.01.2022 ALLA DITTA INFRASTRUTTURE M&B SRL PER I LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE SEDI STRADALI COMUNALI. CIG: Z7431421BB .



COMUNE DI TAORMINA

Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 45 del 15/03/2022

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 6/00 DEL 24.01.2022 ALLA DITTA INFRASTRUTTURE M&B SRL PER I LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE SEDI STRADALI COMUNALI. CIG: Z7431421BB .

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell'Area Urbanistica e LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:

- che con Delibera di Giunta Municipale n. 19 del 21.01.2021 sono state assegnate le somme, al Responsabile dell'Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per i *lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali*, imputando la spesa di € 15.000,00, compresa I.V.A., alla Missione 8, Progr. 801, Macroaggr. 103, Capitolo 10302991254, Pren. n. 133/2021 del formando Bilancio 2021-2023 annualità 2021;
- che con Determina Dirigenziale n. 90 del 12.04.2021 è stato stabilito di contrarre, tramite piattaforma telematica Me.Pa. Consip, attraverso trattativa diretta TD, ai sensi dell'art. 95, c. 4 lett. a) del vigente Codice, consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni, i lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali;
- che con lo stesso atto, Determina Dirigenziale n. 90 del 12.04.2021, è stato preso l'Impegno n. 133/2021, alla Missione 08, Progr. 01, Tit. 1, Macroaggr. 03, Capitolo 08011.03.00801115, del Bilancio 2021-2023 annualità 2021;
- che con Determina Dirigenziale n. 94 del 21.04.2021, *pubblicata ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del*

14.03.2013, CIG: Z7431421BB, veniva affidato, per un importo di € 11.599,44, oltre oneri per la discarica pari ad € 549,00 ed I.V.A. al 22 % pari ad € 2.551,88 per un totale di € 14.700,32, i *lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali* alla Ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl**, con sede in Milano Via Giuseppe Taccioli n. 6 - P.I.: 10836260967;

Accertato che la Ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl** ha effettuato i lavori, così come richiesto dall'U.T.C. e come risulta dal Consuntivo finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione;

Visto il DURC, INAIL_ 31180607 con scadenza 28.05.2022, dal quale si evince che la Ditta ha regolarmente versato i contributi ai fini I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE;

Vista la dichiarazione, prot. n. 2166 del 25.01.2022, a firma del Signor **Giovanni Contempo**, Amministratore Unico della Ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl**, inerente l'art. 3 L. 136/2010, con la quale viene trasmesso il Conto Corrente Dedicato (che in copia si allega);

Vista la fattura n. 6/00 del 24.01.2022, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 2168 del 25.01.2022, della Ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl**, con sede in Milano Via Giuseppe Taccioli n. 6 - P.I.: 10836260967, per l'importo totale di € 14.316,54, di cui € 11.734,87 imponibile ed € 2.581,67 I.V.A. al 22%, relativa *ai lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali*;

Considerato che, eseguita la richiesta all'Agenzia delle Entrate, effettuata ai sensi dell'art. 48 bis del DPR 602/73, giusta richiesta n. 202200000720831, il soggetto è risultato non inadempiente;

Vista la regolarità dei lavori espletati;

Vista la regolarità della suddetta fattura;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) - Applicazione "split payment", il Servizio Finanziario del Comune provvederà, attraverso proprio atto, alla liquidazione dell'IVA all'erario, che ammonta ad € 2.581,67;

Visti

-il D. Lgs. 50/2016;

-il D.Lgs. n.267/2000;

-il Regolamento di contabilità comunale;

-il Bilancio dell'Ente corrente esercizio in corso di approvazione;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s'intendono integralmente riportati e trascritti:

1. **Di liquidare** e pagare, in favore della Ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl**, con sede in Milano Via Giuseppe Taccioli n. 6 - P.I.: 10836260967, la somma di € 11.734,87 imponibile, quale saldo della fattura n. 6/00 del 24.01.2022, acquisita al protocollo dell'Ente al n. 2168 del 25.01.2022, CIG: Z7431421BB relativa ai *lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali*, con accredito su conto corrente bancario.
2. **Dare atto** che per la somma di € 14.996,50, è stato assunto, con Determina Dirigenziale n. 90 del 12.04.2021021, l'Impegno n. 133/2021, alla Missione 08, Progr. 01, Tit. 1, Macroaggr. 03, Capitolo 08011.03.00801115, del Bilancio 2021-2023 annualità 2021.

3. **Dare atto** che la spesa è liquidabile in quanto i lavori sono stati resi nell'anno 2021.
4. **Di inviare** il presente atto all'Area Economico-Finanziaria per l'emissione del mandato di pagamento di € 11.734,87 (al netto dell'I.V.A. per € 2.581,67) alla Ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl**, con sede in Milano Via Giuseppe Taccioli n. 6 - P.I.: 10836260967 ed accreditare, presso la Banca indicata nella nota, a firma dell'Amministratore Unico della su indicata ditta, introitata al protocollo generale dell'Ente al prot. n. 2166 del 25.01.2022, che in copia si allega, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari previa esecuzione dei **prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 184, c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.**
5. **Emettere** contestualmente riversale di incasso di € 2.581,67 al titolo 9 "Ritenute per scissione contabile IVA (Split Payment)" Cod. Classificazione 9.01.01.02.001.
6. **Dare mandato** al Servizio Finanziario di effettuare il versamento dell'imposta dell'I.V.A. pari ad € 2.581,67 all'erario entro il giorno 16 del mese successivo al pagamento della fattura, secondo le disposizioni stabilite dal Ministero dell'Economia, dando atto che trattasi di acquisti relativi a servizi istituzionali.
7. **Di dare atto** che l'importo complessivo della spesa è pari ad € 14.316,54, di cui € 11.734,87 imponibile ed € 2.581,67 I.V.A. al 22% e che **risulta un'economia di € 679,95.**

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all'albo pretorio per la pubblicazione nonché sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione "amministrazione trasparente" del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO)
con firma digitale

CONSUNTIVO FINALE MANUTENZIONE ORDINARIA DEL MANTO STRADALE IN ALCUNE VIE CITTADINE 2021

N.	Cat.	Descrizione	par.ug.	U.M.	lungh.	largh.	h/peso	Quantità	Prezzo	Importo €
1	1.4.1.1	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, incluso l'onere della messa in cumuli dei materiali di risulta, l'onere della spazzolatura del lavaggio della superficie scarificata e del carico, escluso solo il trasporto a rifiuto, dei materiali predetti. 1) in ambito extrurbano - per ogni mq e per i primi 3 cm di spessore o frazione di essi.								
		Via M. e N. Garipoli (Galleria Montetauro)		mq.	86,00	4,00		344,00	€ 4,29	€ 1.475,76
		Via Porta Pasquale		mq.	8,40	3,15		26,46	€ 4,29	€ 113,51
		Cimitero		mq.	5,20	5,40		28,08	€ 4,29	€ 120,46
		Via San Vincenzo		mq.	53,00	2,20		116,60	€ 4,29	€ 500,21
		Via Cappuccini		mq.	5,00	4,00		20,00	€ 4,29	€ 85,80
		Via Sesto Pompeo		mq.	42,00	5,30		222,60	€ 4,29	€ 954,95
		Via Galileo Galilei Trappitello		mq.	5,00	5,00		25,00	€ 4,29	€ 107,25
		Totale								€ 3.357,95
2	1.4.2.2	Scarificazione a freddo di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con mezzo idoneo tale da rendere uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, per spessori maggiori ai primi 3 cm. incluso l'onere della messa in cumuli dei materiali di risulta, l'onere della spazzolatura del lavaggio della superficie scarificata e del carico, escluso solo il trasporto a rifiuto, dei materiali predetti. 2) in ambito extrurbano - per ogni mq. e per ogni cm. o frazione di esso in più oltre i primi 3 cm.								
		Via Porta Pasquale cm 7 di scarifica		mq.xcm	3,15	8,40	7	185,22	€ 0,96	€ 177,81
		Via Cappuccini		mq.xcm	5,00	4,00	7	140,00	€ 0,96	€ 134,40

N. 2 OPERAI QUALIFICATI					h.	4,00	2,00	8,00	€ 24,16	€ 193,28
FURGONE CASSONATO					a corpo	150,00	1,00	0,00	€ 150,00	€ 150,00
C. BITUMINOSO DEL TIPO USURA					mc	2,00		0,00	€ 130,00	€ 260,00
PIASTRA VIBRANTE					a corpo	100,00	1,00	0,00	€ 100,00	€ 100,00
EMULSIONE BITUMINOSA					a corpo	100,00	1,00	€ 100,00	€ 100,00	€ 100,00
				Totale						€ 803,28
				SOMMANO LAVORI						€ 11.521,06
				RIBASSO DEL 2,05 %					€ 236,18	€ 11.284,87
				Oneri Discarica (scarifica)						€ 450,00
				IVA sui lavori e su oneri discarica 22 %						€ 2.482,67
				Totale Lavori						€ 99,00
										€ 14.316,55

Taormina 20.01.2022

Per l'Ufficio Tecnico
Arch. Ramona Ponturo
Ramona Ponturo

Infrastrutture M&B SRL
INFRASTRUTTURE M&B SRL
Via Legnone, 4
20158 Milano (MI)
C.F. E P.IVA: 10836260967



COMUNE DI TAORMINA

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

LAVORI : "Lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali".

IMPRESA: **INFRASTRUTTURE M&B srl**, con sede in MILANO, Via Giuseppe Taccioli n. 6, P. IVA 10836260967

Determina di incarico: Determina Dirigenziale n. 94 del 21.04.2021

Premesso:

- che i "Lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali" sono stati affidati alla ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl** per un importo di € **11.599,44**, escluso I.V.A., ed oneri per la discarica, con l'applicazione del ribasso offerto pari al 2,05 % sui lavori, con Determina Dirigenziale n. 94 del 21.04.2021
- che l'affidamento di che trattasi è stato finanziato con fondi Comunali, con imputazione alla Missione 8, Programma 801, Macroaggregato 103, Capitolo 10302991254, Imp. n. 133/2021, giusta Determina Dirigenziale n. 90 del 12.04.2021;

VISITA DI CONTROLLO

La sottoscritta Arch. Ramona Ponturo, Direttore dei Lavori, l'anno **Duemilaventidue** il giorno **20** (venti) del mese di **Gennaio** e alla presenza del signor **Rosario Facciola**, Procuratore dell'Impresa appaltatrice su menzionata, ha proceduto alla ricognizione dei lavori di *manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali*, accertato che i lavori sono stati realizzati secondo le indicazioni dell'Ufficio Tecnico;

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(art. 102 c. 2 del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50)

In seguito alle risultanze della visita di cui sopra considerato:

- che i *lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali*, sono stati eseguiti a regola d'arte;
- che la consegna dei lavori indicati in epigrafe è avvenuta il giorno 27.04.2021;
- che in data 22.06.2021, è stata disposta la sospensione dei lavori;
- che in data 22.11.2021 i lavori sono stati ripresi;
- che i *lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali* sono stati conclusi in data 23.11.2021;
- che l'Impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve;

CERTIFICA

che i "Lavori di manutenzione e riparazione delle sedi stradali comunali", eseguiti dalla ditta **INFRASTRUTTURE M&B srl**, con sede in MILANO, Via Giuseppe Taccioli n. 6, P. IVA 10836260967, sono stati regolarmente realizzati e liquidati il credito alla ditta che dal consuntivo finale ammonta a:



COMUNE DI TAORMINA

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Importo lavori	€ 11.521,06 -
Ribasso 2,05 %	€ 236,18
SOMMANO	€ 11.284,87 +
Oneri discarica	€ 450,00 +
I.V.A. del 22 % sui lavori	€ 2.482,67 +
I.V.A. 22% sulla discarica	€ 99,00 =
Importo Totale	€ 14.316,55

Diconsi € 11.734,87 (undicimilasettecentotrentaquattro/87) (Importo dei lavori € 11.284,87 e oneri discarica € 450,00) I.V.A. esclusa, delle quali si propone il pagamento alla ditta suddetta a tacitamento di ogni suo credito per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto, e salvo le rettifiche revisionali.

Redatto in unico originale, letto, confermato e sottoscritto.

L'IMPRESA

INFRASTRUTTURE M&B SRL

Via Legnone, 4

20158 Milano (MI)

C.F. E P.IVA 10836260967



Il Direttore dei Lavori

Arch. Ramona Ponturo

Ramona Ponturo

Prot. n° 2168

DEL 25/01/2022

FATTURA ELETTRONICA - VERSIONE FPA12

Cedente / prestatore

Mittente:

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT10836260967
 Codice fiscale: 10836260967
 Denominazione: **INFRASTRUTTURE M&B SRL**
 Regime fiscale: Ordinario

Sede:

Indirizzo: VIA LEGNONE 4 - 20158 - MILANO (MI) IT

Iscrizione nel registro delle imprese:

Provincia Ufficio Registro Imprese: MI
 Numero di iscrizione: MI-2560956
 Capitale sociale: 250000.00
 Numero soci: Più soci
 Stato di liquidazione: Non in liquidazione

Trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01641790702
 Progressivo di invio: 0001N
 Formato: FPA12
 Codice Amministrazione destinataria: 72WSS3
 Telefono: 0874-60561

Cessionario / committente

Dati anagrafici:

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00299100834
 Codice Fiscale: 00299100834
 Denominazione: **COMUNE DI TAORMINA**

Sede:

Indirizzo: CORSO UMBERTO 217 - 98039 - TAORMINA (ME) IT

Fattura Nr. 6/00 del 24/01/2022

Importo totale documento: 14316.54 (EUR)

Dati del contratto

Numero linea di fattura a cui si riferisce	Identificativo contratto	Data contratto	Numero linea contratto	Codice commessa/convenzione	Codice Unitario Progetto (CUP)	Codice Identificativo Gara (CIG)
	94	21/04/2021				Z7431421BB

Nr. Cod.Art.	Descrizione	Periodo Riferimento	Quantità	U.M.	Valore unitario	Valore totale	Iva
1	LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE SEDI STRADALI COMUNALI STRADALE		1.00		11734.87000000	11734.87	22.00%

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%)	Natura operazioni	Spese accessorie	Arrotondamento	Totale imponibile/importo	Totale imposta	Esigibilità IVA	Riferimento normativo
22.00				11734.87	2581.67	Scissione dei pagamenti	Split Payment 22%

Pagamento

Condizioni di pagamento: Pagamento completo

Importo	Scadenza pagamento	Termini di pagamento (in giorni)	Beneficiario	Modalità	IBAN	BIC
11734.87	24/01/2022	0		Bonifico	IT40Q0538701665000042432673	

Allegati

Doc_6_00_20220124.pdf

Versione prodotta con foglio di stile [Finmatica S.p.A.](#)[Visualizza versione SDI](#)



COMUNE DI TAORMINA

Città Metropolitana di Messina

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 45 del 15/03/2022

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N. 6/00 DEL 24.01.2022 ALLA DITTA INFRASTRUTTURE M&B SRL PER I LAVORI DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DELLE SEDI STRADALI COMUNALI. CIG: Z7431421BB

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 15/03/2022

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)
con firma digitale